
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 49 DEL 25/02/2016

OGGETTO: SPESE DA RIMBORSARE AD EQUITALIA  PER  PROCEDURE ESECUTIVE 
RUOLI ANNULLATI RESI ESECUTIVI ENTRO IL 31/12/1999

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamati:
- l'articolo 1, comma 527 della Legge 24 dicembre 2012 n. 228 il quale prevede che:

decorsi  sei  mesi  dalla data di  entrata in vigore della suddetta legge, i  crediti  di  
importo  fino  a  duemila  euro,  comprensivo  di  capitale,  interessi  per  ritardata 
iscrizione a ruolo e sanzioni, iscritti in ruoli resi esecutivi fino al 31 dicembre 1999, 
sono automaticamente annullati; 
ai fini del conseguente discarico ed eliminazione dalle scritture patrimoniali dell'ente 
creditore, con decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze sono stabilite le 
modalità di trasmissione agli enti interessati dell'elenco delle quote annullate e di  
rimborso  agli  agenti  della  riscossione  delle  relative  spese  per  le  procedure 
esecutive poste in essere. 

- l'articolo 1, comma 528 della Legge 24 dicembre 2012 n. 228 il quale prevede che:
per i crediti diversi da quelli di cui al comma 527, iscritti in ruoli resi esecutivi fino al 
31  dicembre 1999,  esaurite  le  attività  di  competenza,  l'agente  della  riscossione 
provvede a darne notizia all'ente creditore, anche in via telematica, con le modalità 
stabilite dal decreto di cui allo stesso comma 527 

- il decreto direttivo 15 giugno 2015 del Ministero dell’economia e delle finanze “Modalità di 
trasmissione  agli  enti  creditori,  con  riferimento  ai  ruoli  esecutivi  fino  al  31/112/1999,  
dell’elenco delle quote annullate e di quelle di rimborso agli agenti della riscossione delle 
spese esecutive sostenute per tali ruoli” che ha dato attuazione a quanto previsto dalla 
Legge 228/2012 nei riferimenti sopra citati;
Vista: 
- la Comunicazione di Equitalia Centro Spa Prot.2015-EQUICNT-360579 pervenuta in data 
i 25/09/2015, con la quale veniva resa nota la messa a disposizione mediante il portale  



telematico di Equitalia in apposita area riservata dell'elenco delle quote annullate riferite ai  
crediti fino a € 2.000 di cui all'art. 1 comma 527 della Legge 24 dicembre 2012 n. 228, 
nonché dell'elenco delle quote di importo superiore a € 2.000 di cui all'art. 1 comma 528 
della Legge 24 dicembre 2012 n. 228;
Tenuto conto che
- per la Camera di Commercio di Lucca l'unico elenco esistente è, in particolare, quello 
inerente le quote annullate riferite ai crediti fino a € 2.000 di cui all'art. 1 comma 527 della 
Legge 24 dicembre 2012 n. 228;
Vista: 
- la Comunicazione di Equitalia Centro Spa Prot 2015-EQUICNT-360570 pervenuta in data 
i 25/09/2015, con la quale sono state comunicate alla Camera di  Commercio le spese 
dovute ad Equitalia a titolo di rimborso per procedure esecutive ai sensi delle disposizioni  
sopra richiamate, che ammontano ad € 38.012,74;
Tenuto conto:
- che le suddette spese saranno da rimborsare ai sensi dell’art 4, comma 1 punto b) del  
Decreto Direttivo 15 giugno 2015 in venti rate annuali;

-  che ai  sensi dell'art.  4, comma 3 del citato Decreto la prima rata dei  rimborsi  dovrà 
essere erogata entro il 30 giugno 2016 e successivamente ogni anno sino alla scadenza 
ventennale;
Richiamata inoltre:
- la Circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n. 0118648 del 12 luglio 2013 che 
richiamando  la  normativa  in  argomento  precisava  che  la  stessa  trovava  applicazione 
anche ai ruoli emessi per il diritto annuale, indicando l'opportunità in sede di bilancio 2013,  
di adeguare il fondo svalutazione all'intero ammontare dei crediti riferiti a tali ruoli;
Considerato che:
- già in sede di bilancio di esercizio 2010, su suggerimento del collegio dei Revisori, era 
stato creato un apposito “Fondo svalutazione crediti diritto annuale anni 1997-1998-1999-
2000” in cui sono ricompresi anche tutti i crediti, tempo per tempo accertati, inerenti i ruoli  
oggetto dell'annullamento di cui all'art. 1 commi 527 e 528 della Legge 228/2012;

DETERMINA

1.  di  imputare  l'intera  spesa  di  €  38.012,74  sul  bilancio  2015  -  CDC  D204,  quale 
sopravvenienza passiva, a titolo di rimborso delle spese dovute ad Equitalia per procedure 
esecutive come previsto dalla normativa;

2. di disporre il pagamento della rata dovuta pari ad €1.900,64 nel primo termine del 30 
giugno 2016 e successivamente allo stesso modo ogni anno sino alla scadenza.

3.di informare del contenuto del presente atto il collegio dei revisori



 

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


